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21/05/2013Data

 3Seduta Nr.

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella Solita sala delle Adunanze, oggi 
21/05/2013 alle Ore 20:45 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 
domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 21/05/2013 Ore 20:45

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Carpeggiani Cristina SINDACO Presente

Marchi Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Bugamelli Eva CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Brintazzoli Emanuele CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bonoli Sergio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cere' Davide CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Poggi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Pirazzoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Negroni Giulia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Scheda Mauro CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gaddoni Matteo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Callegari Stefania CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Coronelli Danilo CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Rossi Claudio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Stanziani Valerio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Capponcelli Romana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dalto Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 11Totale Presenti  6

Fatto l'appello nominale risultano:

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

MARCHI FRANCESCO; POGGI GIOVANNI; PIRAZZOLI FABIO; CORONELLI DANILO; ROSSI 
CLAUDIO; STANZIANI VALERIO

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Folli Alberto



In qualità di SINDACO, la Sig.ra CARPEGGIANI CRISTINA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.
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OGGETTO: 
APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARES 2013 
 
Sono presenti gli Assessori non consigliere Franceschi Claudio e Venturini Anna 
Svolgono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Dalto Francesco, Cerè Davide, Callegari Stefania 
Sono presenti il Fabio Martelli – Funzionario di HERA SPA e il Dr. Caravita Antonio – Responsabile 
del servizio tributi associato 
E’ presente il Consigliere Stanziani Valerio entrato durante la trattazione dell’oggetto n. 1.  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Premesso che i Comuni di Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo di 
Bologna, Castel S. Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Mordano, Medicina hanno 
costituito, ai sensi della legge regionale 24.03.2004 n. 6, il Nuovo Circondario Imolese con lo 
scopo di esercitare in forma associata funzioni conferite dalla Provincia di Bologna e dalla 
Regione Emilia Romagna nonché funzioni comunali; 

- Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Castel Guelfo di 
Bologna n. 63 del 28/11/2011  è stato stabilito di conferire al Nuovo Circondario Imolese le 
funzioni comunali in materia di “Servizio  Tributi” e “Gestione delle risorse umane” al fine 
della loro gestione in forma associata secondo i tempi e le modalità previsti nelle convezioni 
allegate al suddetto provvedimento, definendo all’art. 6 della fattispecie relativa alla funzione 
associata del Servizio Tributi, la dotazione di un’unica struttura organizzativa suddivisa in due 
poli territoriali, alle dirette dipendenze del Circondario (Area Est: Comuni di Imola, Mordano, 
Casafiumanese, Borgo Tossignano, Fontanelice, Castel del Rio e Area Ovest: Castel San Pietro 
Terme, Medicina, Dozza, Castel Guelfo di Bologna); 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta del Nuovo Circondario Imolese n. 63 del 28/12/2011 

con la quale è stato approvato il comando del personale, l’attribuzione degli incarichi di 
direzione e la definizione delle posizioni organizzative che, a decorrere dal 1/1/2012, vanno a 
fare parte dell’organico dell’Ufficio Tributi Associato, prevedendo, per ciascuna Area 
territoriale l’individuazione di un  Responsabile referente che, in riferimento ai tributi comunali 
rientranti nella gestione associata oggetto della presente convenzione,  i Referenti siano 
nominati “Funzionari Responsabili” di imposta ai sensi della normativa vigente, in tale veste 
adottano tutti gli atti gestionali nelle rispettive materie;  

 
- Preso atto del provvedimento prot. n.7152/6  del 28.12.2011 di nomina del Dirigente 

dell’Ufficio Tributi Associato del Nuovo Circondario Imolese nella persona del dott. Antonio 
Caravita, e del decreto prot.n.67/6 del 09.01.2012 di nomina della PO nella persona della D.ssa 
Stefania Martelli, designata Responsabile Tributi Polo Ovest – Ufficio Tributi Associato del 
Nuovo Circondario Imolese; 

 
- Visti i provvedimenti di proroga degli incarichi di direzione e posizione organizzativa già in 

essere per il 2012 anche per il 2013, autorizzati con delibera di Giunta Circondariale n.45 del 
28.12.2012; 
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RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla  
L. 22/12/2011, n. 214, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi; 
  
VISTO l’art. 14, comma 46, del medesimo decreto che, a decorrere dal 01/01/2013, dispone la 
soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di 
natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza; 
TENUTO CONTO che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01/01/2013, cessa di 
avere applicazione nel comune di Castel Guelfo di Bologna la TIA2, ferme restando le obbligazioni 
sorte prima di predetta data; 
 
CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in 
materia di entrate, è applicabile, a norma dell’art. 14, comma 45, del D.L. 201/2011, anche al tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi; 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21/05/2013 è stato approvato il 
Regolamento che disciplina il Tributo TARES in questo Comune; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 21/05/2013 è stato approvato per l’anno 
2013 l’affidamento al Gestore Hera spa della riscossione della Tares per l’anno 2013, e le 
relative modalità, n. rate e scadenze di riscossione del tributo  ai sensi di quanto previsto 
dall’art.10 comma 2 lett.(g del DL 35/2013; 

• con successivo atto il Comune provvederà ad approvare la convenzione disciplinante 
l’affidamento al Gestore del servizio di riscossione/accertamento della Tares;  

• ai sensi dell’art. 14, comma 9, del DL n.201/2011, convertito con legge n.214/2011, i criteri per 
l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati per la 
determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal DPR n.158/1999; 

• Atersir ha approvato, per ciascun Comune, il Piano finanziario 2013 (allegato - A - alla 
presente), al netto dell’IVA e non inclusivo dei costi di accertamento, riscossione e contenzioso 
di competenza comunale e dei fondi per sconti e riduzioni previsti dal regolamento comunale 
disciplinante l’applicazione della Tares, adottato con delibera di CC n° 17 del 21/05/2013; 

• il Comune è tenuto ad approvare l’articolazione tariffaria sulla base del Piano Finanziario di cui 
sopra, aggiungendo i costi d’accertamento/riscossione/contenzioso, il costo dell’insoluto, così 
come comunicato dal Gestore - in termini percentuali sull’anno 2013, gli sconti e riduzioni 
previsti dal regolamento comunale disciplinante l’applicazione della Tares, l’IVA e detraendo 
gli introiti comunali a copertura del servizio diversi dalla Tares (contributo ministeriale per il 
servizio di gestione rifiuti delle istituzioni scolastiche), così come indicato nel prospetto 
allegato alla presente per la determinazione della somma finale denominata “Montante” 
Allegato - B -  alla presente. L’importo del predetto “montante”, quantificato secondo il 
meccanismo sopra esposto, è pari ad € 1.173.306,61, mentre il gettito del tributo Tares, al netto 
dell’importo previsto a titolo di “scontistica”, è stimato pertanto in € 1.073.254,09;  

• ai sensi dell’art.14 comma 24 del DL 201/2011 i Comuni applicano il tributo in base a tariffa 
giornaliera per coloro che occupono e detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione 
locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi del regolamento Tares adottato con 
delibera di CC n. 17 del 21/05/2013, la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa 
annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata del 50%; 
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• ai sensi dell’art.14 comma 13 del dL 201/2011, alla tariffa si applica una maggiorazione pari a 
0,30 €/mq, riservata allo Stato ai sensi del DL 35/2013; 

 
VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 
3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 381, della L. 24/12/2012, n. 228, che ha differito al 30/06/2013 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013; 
 
VISTO l’art. 1, comma 344, della L. 24/12/2012, n. 228, che dispone che per il ripristino degli 
equilibri di bilancio ed, in deroga all’art.1 coma 169 della legge 27/12/2006 n.296, l’Ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 30 
settembre;  
 
PRESO ATTO che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi per le utenze domestiche e non domestiche (allegato C) - determinate sulla base del 
Piano Finanziario, dell’IVA, dei CARC, del costo dell’insoluto, della scontistica/riduzioni concesse 
all’utenza,  al netto dei contributi da Miur,  come da prospetto allegato “B” - considerando la banca dati 
dei contribuenti e finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2013, 
in conformità a quanto previsto dall’art.14, comma 11, del DL n.201/2011; 
 
RILEVATO che si è ritenuto di fissare i coefficienti Kb, Kc e Kd, di cui al Dpr 158/99, nelle misure 
ricavabili dai dati delle quantità dei rifuti raccolti negli anni precedenti, 
 
RITENUTO di approvare l’allegata proposta di articolazione tariffaria TARES 2013 – Allegato “C”; 
 
PRESO ATTO che la predetta proposta d’articolazione tariffaria è stata elaborata da Hera spa, in 
relazione alle analisi e studi condotti, adottando la medesima metodologia di calcolo seguito per la 
determinazione delle tariffe Tia anno 2012 e precedenti, conformemente al metodo normalizzato di 
determinazione della tariffa rifiuti, previsto dalle disposizioni contenute nel DPR158/99; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dal DL 35/2013 che stabilisce che la scadenza e il numero delle rate 
di versamento del tributo sono stabilite dal Comune con propria determinazione adottata, anche nelle 
more della regolamentazione comunale del nuovo tributo e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, 
almeno 30 giorni prima della data di versamento; 
 
La presente proposta è stata sottoposta all’esame della Conferenza dei capigruppo nella seduta del  
17/05/2013; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espressi dal Responsabile del 
Servizio Associato Tributi e dal Responsabile 3^ Settore, e alla regolarità contabile espresso dal 
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responsabile del servizio finanziario, ai sensi art. 49, 1° comma, D.Leg. 267/2000,  allegato al presente 
atto (allegato 1 e 1a) 
 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria 
(allegato 2); 
 
UDITO il dibattito riportato su DVD, sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario comunale, conservato 
agli atti della segreteria comunale, durante il quale è intervenuto il Sindaco/Presidente Carpeggiani 
Cristina per introdurre l’oggetto. Di seguito ha preso la parola il Consigliere Bugamelli Eva per esporre 
l’oggetto. Sono inoltre intervenuti: Il Consigliere Dalto Francesco, il Sindaco/Presidente, il Consigliere 
Bugamelli Eva, il Dr. Antonio Caravita, il Consigliere Scheda Mauro. 
Chiuso il dibattito si passa alle dichiarazioni di voto 
 
Consigliere Dalto Francesco: Ringrazia gli intervenuti per i chiarimenti forniti.  Ribadisce che 
l’aumento delle tariffe per i  cittadini ci sarà e sarà consistente. Si tratta a sua parere di una 
problematica che andrebbe affrontata più a livello politico che di gestione. Dichiarazione di voto 
contrario. 
  
Consigliere Cerè Davide: Dichiarazione di voto favorevole. Si associa al Consigliere Dalto per l’analisi  
e per la valutazione in senso lato “politica”. Il concetto di responsabilità imporrebbe però di essere 
conseguenti anche nelle scelte a livello locale. Dato che il governo centrale si potrebbe quasi definire di 
unità nazionale, questa sera si dovrebbe condividere per coerenza la stessa scelta e approvare tutti la 
proposta di delibera. Chiede perciò alla minoranza consiliare di valutare un cambiamento di posizione e 
di votare a favore. 
 
Chiuse le dichiarazioni di voto si passa alla votazione dell’oggetto 
 
Con  votazione in forma palese per alzata di mano e con il seguente risultato proclamato dal Presidente 
con l’assistenza degli scrutatori:  Presenti n. 12, Votanti n. 12, Favorevoli n. 9, Contrari n. 3 (Stanziani 
Valerio, Capponcelli Romana, Dalto Francesco),   Astenuti nessuno       
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il “montante”, assunto a base dell’articolazione tariffaria, quantificato secondo il 
meccanismo sopra esposto, in € 1.173.306,61, da cui, conseguentemente, dedotto l’importo a titolo di 
“scontistica”, deriva la previsione di gettito del tributo Tares stimata in € 1.073.254,09; 
 
2) Di approvare l’allegata  articolazione tariffaria TARES 2013 – Allegato “C”, derivante da quanto 
indicato negli allegati A e B – allegati costituenti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione – a copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2013 – distinta per: 
a) utenze domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed al numero i componenti il nucleo 
familiare), 
b) utenze non domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed alla categoria d’attività 
esercitata) – distinte in quota fissa e quota varibile per €/mq/anno,  
c) utenze soggette a tariffa gionaliera – la misura è determinata in base alla corrispondente tariffa 
annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 
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3) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, 
la presente deliberazione e relativi allegati, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento 
delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 
giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
4) Di trasmettere la presente deliberazione ad Atersir ed al Gestore Hera spa; 
 
5) Di dare atto che sull’importo del Tributo Tares, esclusa la maggiorazione standard riservata allo 
Stato, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art.19 del 
D.Lgs. n. 504/92, all’aliquota deliberata dalla Provincia pari al 5%; 
 
6) di prendere atto del provvedimento consiliare n.16 del 21/05/2013 d’approvazione della modalità, 
n.rate, scadenze di gestione del tributo, tramite affidamento al Gestore Hera spa, della  Tares per l’anno 
2013, anche ai sensi di quanto previsto dall’art.10 comma 2 lett.(g del DL 35/2013; 
 
7) di dare atto che con successivo provvedimento sarà approvata la convenzione disciplinante 
l’affidamento al Gestore del servizio di riscossione/accertamento della Tares e di conseguenza di 
rinviare a successivo atto la designazione del funzionario responsabile del tributo; 
  
8) di dichiarare con successiva e separata votazione (Consiglieri presenti n. 12, votanti n. 12, voti 
favorevoli n. 9, voti contrari n. 3 – Stanziani Valerio, Capponcelli Romana, Dalto Francesco-, Astenuti 
nessuno,  il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del T.U. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
Al termine del presente oggetto i lavori vengono brevemente sospesi. – ore 23:00 
I lavori riprendono alle ore 23:05 
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Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Carpeggiani Cristina Dr. Folli Alberto

IL PRESIDENTE

Data 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo comunale il 24/05/2013 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

24/05/2013 IL FUNZIONARIO INCARICATO

Mengoli Mirella

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Mengoli Mirella

IL FUNZIONARIO INCARICATOData 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



BOLOGNA
COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Pancaldi Cesarina

CARAVITA ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/05/2013

06/05/2013

 18Delibera nr. 21/05/2013Data Delibera 

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARES 2013

OGGETTO

Acquisito inoltre il parere FAVOREVOLE tecnico espresso dal Responsabile del 3^ Settore



Allegato A 

VOCI D.P.R. 

158/99

Gestore Comune Totale

CRT 127.775,85 € 0,00 € 127.775,85 €

CSL 101.121,68 € 0,00 € 101.121,68 €  

CTS 130.518,70 € 0,00 € 130.518,70 €

AC -108.633,08 € 0,00 € -108.633,08 €

CGIND (A) 250.783,14 € 0,00 € 250.783,14 €

CRD 468.549,26 € 0,00 € 468.549,26 €

CTR 68.656,79 € 0,00 € 68.656,79 €

CONAI -45.093,95 € 0,00 € -45.093,95 €

CGD (B) 492.112,10 € 0,00 € 492.112,10 €

CG (A+B) 742.895,24 € 0,00 € 742.895,24 €

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CGG 98.614,52 € 0,00 € 98.614,52 €

CCD 13.987,50 € 0,00 € 13.987,50 €

CC 112.602,02 € 0,00 € 112.602,02 €

Rn 22.337,07 € 0,00 € 22.337,07 €

Amm 10.993,57 € 0,00 € 10.993,57 €

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CKn 33.330,65 € 0,00 € 33.330,65 €

Ctot 888.827,91 € 0,00 € 888.827,91 €

Iva e addizionale provinciale escluse  

CG: Costi operativi di gestione del rifiuto=CGIND+CGD

CGIND: Costi operativi di gestione del rifiuto indif.=CRT+CSL+CTS+AC

CRT = Costi Raccolta e Trasporto RSU

CSL = Costi Spazzamento e Lavaggio aree pubbliche

AC = Altri Costi

CGD: Costi operativi di gestione del rifiuto differenziato=CRD+CTR

CRD = Costi Raccolta Differenziata 

CTR = Costi Trattamento e Recupero raccolta differenziata

CC: Costi comuni=CARC+CGG+CCD

CARC = Costi Accertamento, Riscossione e Contenzioso

CGG = Costi Generali di Gestione

CCD = Costi Comuni Diversi

CK: Costi  d’uso del Capitale= Rn + Amm + Acc 

Note

1.124,84 €

3.205,53 €

Quota Atersir inserita in CGG Gestore (erogatore)

Quota terremoto inserita in CCD Gestore (erogatore)

Amm: Ammortamenti

Acc: Accantonamenti

CASTEL GUELFO

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2013

CTS = Costi Trattamento e Smaltimento RSU ( al netto da ricavi di vendita di energia)

Rn: Remunerazione del capitale



 

 

 

 



Allegato B

Ctot - totale 1 888.827,91 € *1

IVA 10% su servizio * 88.883                            

totale 2 977.710,70 €

COSTO GESTIONE CON IVA 21% 28.378,47                   
totale 3 1.006.089,17 €

SCONTISTICA 100.052,52 relativa a racc.diff.dom.+ non dom.rif.avviati al recupero

COSTI INSOLUTO 69.017,72 6,86% quantificato da Hera

contributo MIUR per tares scuole (tolto) 1.852,80                        *2 contributo MIUR 2012

totale 4 - R - QUOTA RIFIUTI 1.173.306,61 € MONTANTE A BASE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA

tassa provinciale 5% sul totale 3 53662,70441

oppure consideriamo quota insoluto del 6,86% 69.018                           totale 2 6,86%+costo gestione Hera con IVA   6,86%

1* dato di partenza: approvazione ATERSIR
2* L'IMPORTO E' DECURTATO DAL contributo ministeriale x  le scuole 

castel guelfo di bologna

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2013



BO016
CASTEL GUELFO DI BOLOGNA
Simulazione: S1 del 12/04/2013
Elaborazione del 12/04/2013

RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 8,73% 34,00% 66,00%
QUOTA VARIABILE 91,27% 34,00% 66,00%

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 102.389,75 34.812,51 67.577,23
QUOTA VARIABILE 1.070.916,86 364.111,73 706.805,13

1.173.306,61 398.924,25 774.382,36

COMUNE

RIPARTIZIONI



BO016
CASTEL GUELFO DI BOLOGNA
Simulazione: S1 del 12/04/2013
Elaborazione del 12/04/2013

zona Kare
A 1,685
B 0,980
C 0,980
D 0,570

DOMESTICO

n° componenti
Quota Fissa 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (A) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (B) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (C) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (D) 

(Euro/anno)
1 0,1287499 189,5793402 110,2597943 110,2597943 64,1306967
2 0,1502083 341,2428032 198,4676244 198,4676244 115,4352509
3 0,1655356 436,0324733 253,5975216 253,5975216 147,5005993
4 0,1777975 568,7380205 330,7793828 330,7793828 192,3920900
5 0,1900594 682,4856065 396,9352489 396,9352489 230,8705019
6 0,1992559 777,2752765 452,0651460 452,0651460 262,9358502

NON DOMESTICO

Tipo ap
Quota Fissa 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (A) 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (B) 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (C) 

(Euro/m2anno) 
Quota Variabile (D) 

(Euro/m2anno)
1 0,1436150 2,3723526 1,3797659 1,3797659 0,8025169
2 0,1436150 2,3723526 1,3797659 1,3797659 0,8025169
3 0,1436150 2,3723527 1,3797660 1,3797660 0,8025170
4 0,2252784 3,6997407 2,1517780 2,1517780 1,2515443
5 0,1774068 2,9371985 1,7082816 1,7082816 0,9935924
6 0,1210872 2,0052029 1,1662308 1,1662308 0,6783179
7 0,3745254 6,1737658 3,5906768 3,5906768 2,0884549
8 0,2562542 4,2306956 2,4605826 2,4605826 1,4311552
9 0,2815981 4,6260876 2,6905435 2,6905435 1,5649080
10 0,2815981 4,6260876 2,6905435 2,6905435 1,5649080
11 0,3182058 5,2530669 3,0551962 3,0551962 1,7770019
12 0,1633269 2,6999635 1,5703052 1,5703052 0,9133408
13 0,3125738 5,1513945 2,9960632 2,9960632 1,7426082
14 0,4280290 7,0323312 4,0900205 4,0900205 2,3788895
15 0,3069419 5,0384254 2,9303602 2,9303602 1,7043932
16 0,3125738 5,1513945 2,9960632 2,9960632 1,7426082
17 0,2928620 4,8011901 2,7923835 2,7923835 1,6241414
18 0,2928620 4,8011901 2,7923835 2,7923835 1,6241414
19 0,3266537 5,3547388 3,1143288 3,1143288 1,8113953
20 0,2562542 4,2363442 2,4638678 2,4638678 1,4330660
21 0,3069419 5,0384254 2,9303602 2,9303602 1,7043932
22 1,3629346 22,4074354 13,0322176 13,0322176 7,5799633
23 1,3629346 22,4074354 13,0322176 13,0322176 7,5799633
24 1,0250169 16,8437043 9,7963384 9,7963384 5,6978703
25 0,6702034 11,0427367 6,4224819 6,4224819 3,7355252
26 0,7349709 12,0933504 7,0335213 7,0335213 4,0909257
27 1,7064842 28,0841383 16,3338015 16,3338015 9,5002723
28 0,6702034 11,0427367 6,4224819 6,4224819 3,7355252
29 0,7349709 12,0933504 7,0335213 7,0335213 4,0909257
30 0,4618208 7,5971771 4,4185362 4,4185362 2,5699650

COMUNE

LISTINO PER ZONA



BO016
CASTEL GUELFO DI BOLOGNA
Simulazione: S1 del 12/04/2013
Elaborazione del 12/04/2013

DOMESTICO

n° 
componenti Ka Kb Kb min Kb max

1 0,84 1,00 0,60 1,00
2 0,98 1,80 1,40 1,80
3 1,08 2,30 1,80 2,30
4 1,16 3,00 2,20 3,00
5 1,24 3,60 2,90 3,60

>5 1,30 4,10 3,40 4,10

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd Kd min Kd max
1 0,51 4,20 3,28 5,50
2 0,51 4,20 2,50 3,50
3 0,51 4,20 4,20 4,90
4 0,80 6,55 6,25 7,21
5 0,63 5,20 3,10 5,22
6 0,43 3,55 2,28 4,22
7 1,33 10,93 9,85 13,45
8 0,91 7,49 7,76 8,88
9 1,00 8,19 8,20 10,22
10 1,00 8,19 8,81 10,55
11 1,13 9,30 8,78 12,45
12 0,58 4,78 4,50 5,03
13 1,11 9,12 8,15 11,55
14 1,52 12,45 9,08 14,78
15 1,09 8,92 4,92 6,81
16 1,11 9,12 8,90 14,58
17 1,04 8,50 8,95 12,12
18 1,04 8,50 6,76 8,48
19 1,16 9,48 8,95 11,55
20 0,91 7,50 3,13 7,53
21 1,09 8,92 4,50 8,91
22 4,84 39,67 45,67 78,97
23 4,84 39,67 39,78 62,55
24 3,64 29,82 32,44 51,55
25 2,38 19,55 16,55 22,67
26 2,61 21,41 12,60 21,40
27 6,06 49,72 58,76 92,56
28 2,38 19,55 10,82 22,45
29 2,61 21,41 28,70 56,78
30 1,64 13,45 8,56 15,68

COMUNE

COEFFICIENTI K



BO016 ANNO 2013 Simulazione: S1 del 12/04/2013
CASTEL GUELFO DI BOLOGNA Elaborazione del 12/04/2013

TZona_B QUOTA SERVIZI 0,30

Tipo di utenza Componenti CHIAVE
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
IVA e AP)

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
IVA-AP)

Differenza 
€

Differenza 
%

Importo 
annuo 
medio 

(compresa 
IVA-AP) + 
quota S

Differenza 
€

Differenza 
%

1 occupante 1 2012BO0161 296 28.195 95 0,0958810 86,8007960 110,32€        0,1287499 110,2597943 128,65€          18,33€      16,6% 157,23€    46,90€      42,5%
2 occupanti 2 2012BO0162 373 42.838 115 0,1118611 156,2414329 194,45€        0,1502083 198,4676244 226,50€          32,05€      16,5% 260,96€    66,51€      34,2%
3 occupanti 3 2012BO0163 234 27.485 117 0,1232755 199,6418309 246,24€        0,1655356 253,5975216 286,69€          40,45€      16,4% 321,93€    75,69€      30,7%
4 occupanti 4 2012BO0164 137 16.993 124 0,1324070 260,4023881 318,35€        0,1777975 330,7793828 370,47€          52,12€      16,4% 407,69€    89,34€      28,1%
5 occupanti 5 2012BO0165 32 4.157 130 0,1415385 312,4828657 380,50€        0,1900594 396,9352489 442,71€          62,21€      16,3% 481,68€    101,18€    26,6%

6 o più occupanti 6 2012BO0166 19 2.681 141 0,1483872 355,8832638 433,34€        0,1992559 452,0651460 504,19€          70,85€      16,3% 546,52€    113,18€    26,1%
TOTALE 1.091 122.349

TZona_C QUOTA SERVIZI 0,30

Tipo di utenza Componenti CHIAVE
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
IVA e AP)

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
IVA-AP)

Differenza 
€

Differenza 
%

Importo 
annuo 
medio 

(compresa 
IVA-AP) + 
quota S

Differenza 
€

Differenza 
%

1 occupante 1 2012BO0161 103 10.368 101 0,0958810 86,8007960 110,92€        0,1287499 110,2597943 129,38€          18,46€      16,6% 159,58€    48,66€      43,9%
2 occupanti 2 2012BO0162 100 11.522 115 0,1118611 156,2414329 194,50€        0,1502083 198,4676244 226,56€          32,06€      16,5% 261,13€    66,63€      34,3%
3 occupanti 3 2012BO0163 58 8.597 148 0,1232755 199,6418309 250,60€        0,1655356 253,5975216 292,04€          41,44€      16,5% 336,51€    85,91€      34,3%
4 occupanti 4 2012BO0164 50 6.444 129 0,1324070 260,4023881 319,09€        0,1777975 330,7793828 371,38€          52,29€      16,4% 410,04€    90,96€      28,5%
5 occupanti 5 2012BO0165 10 1.475 148 0,1415385 312,4828657 383,36€        0,1900594 396,9352489 446,22€          62,85€      16,4% 490,47€    107,10€    27,9%

6 o più occupanti 6 2012BO0166 7 1.419 203 0,1483872 355,8832638 443,86€        0,1992559 452,0651460 517,08€          73,22€      16,5% 577,89€    134,04€    30,2%
TOTALE 328 39.825

TZona_D QUOTA SERVIZI 0,30

Tipo di utenza Componenti CHIAVE
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
IVA e AP)

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
IVA-AP)

Differenza 
€

Differenza 
%

Importo 
annuo 
medio 

(compresa 
IVA-AP) + 
quota S

Differenza 
€

Differenza 
%

1 occupante 1 2012BO0161 113 14.109 125 0,0958810 50,4861773 71,83€          0,1287499 64,1306967 84,22€            12,39€      17,3% 121,67€    49,85€      69,4%
2 occupanti 2 2012BO0162 176 22.919 130 0,1118611 90,8751191 121,26€        0,1502083 115,4352509 141,75€          20,49€      16,9% 180,81€    59,55€      49,1%
3 occupanti 3 2012BO0163 94 12.166 129 0,1232755 116,1182078 151,88€        0,1655356 147,5005993 177,37€          25,49€      16,8% 216,20€    64,31€      42,3%
4 occupanti 4 2012BO0164 75 10.384 138 0,1324070 151,4585319 195,26€        0,1777975 192,3920900 227,86€          32,60€      16,7% 269,40€    74,14€      38,0%
5 occupanti 5 2012BO0165 25 3.931 157 0,1415385 181,7502382 234,61€        0,1900594 230,8705019 273,79€          39,19€      16,7% 320,97€    86,36€      36,8%

6 o più occupanti 6 2012BO0166 5 561 112 0,1483872 206,9933269 257,19€        0,1992559 262,9358502 299,56€          42,37€      16,5% 333,22€    76,03€      29,6%
TOTALE 488 64.070

2013
TIA QUOTA RIFIUTI

2012 2013

2012 2013 2013

2013

TIA QUOTA RIFIUTI

TIA QUOTA RIFIUTI
2012 2013

COMUNE

DOMESTICO (CON ZONE)



BO016 ANNO 2013 Simulazione: S1 del 12/04/2013

CASTEL GUELFO DI BOLOGNA Elaborazione del 12/04/2013

TZona_A QUOTA SERVIZI 0,30

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Differenza 

€/mq
Differenza 

%
Tariffa €/mq + 

quota S
Differenza 

€/mq
Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 0 0 0,51 4,20 3,28 5,50 0,1074051 2,0508818 0,1436150 2,3723526 0,36€           16,6% 2,81597 0,66€           30,5%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,51 4,20 2,50 3,50 0,1074051 2,0508818 0,1436150 2,3723526 0,36€           16,6% 2,81597 0,66€           30,5%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 4 709 0,51 4,20 4,20 4,90 0,1074051 2,0508818 0,1436150 2,3723527 0,36€           16,6% 2,81597 0,66€           30,5%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 0 0 0,80 6,55 6,25 7,21 0,1684786 3,1983989 0,2252784 3,6997407 0,56€           16,6% 4,22502 0,86€           25,5%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,63 5,20 3,10 5,22 0,1326769 2,5391869 0,1774068 2,9371985 0,44€           16,6% 3,41461 0,74€           27,8%
6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,43 3,55 2,28 4,22 0,0905572 1,7334834 0,1210872 2,0052029 0,30€           16,6% 2,42629 0,60€           33,0%
7 Alberghi con ristorante 0 0 1,33 10,93 9,85 13,45 0,2800956 5,3371756 0,3745254 6,1737658 0,93€           16,6% 6,84829 1,23€           21,9%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,91 7,49 7,76 8,88 0,1916444 3,6574058 0,2562542 4,2306956 0,64€           16,6% 4,78695 0,94€           24,4%
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,19 8,20 10,22 0,2105982 3,9992194 0,2815981 4,6260876 0,70€           16,6% 5,20769 1,00€           23,7%
10 Ospedale 0 0 1,00 8,19 8,81 10,55 0,2105982 3,9992194 0,2815981 4,6260876 0,70€           16,6% 5,20769 1,00€           23,7%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 5 599 1,13 9,30 8,78 12,45 0,2379760 4,5412382 0,3182058 5,2530669 0,79€           16,6% 5,87127 1,09€           22,9%
12 Banche ed istituti di credito 0 0 0,58 4,78 4,50 5,03 0,1221470 2,3340988 0,1633269 2,6999635 0,41€           16,6% 3,16329 0,71€           28,8%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 45 10.834 1,11 9,12 8,15 11,55 0,2337640 4,4533432 0,3125738 5,1513945 0,78€           16,6% 5,76397 1,08€           23,0%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 170 1,52 12,45 9,08 14,78 0,3201093 6,0793995 0,4280290 7,0323312 1,06€           16,6% 7,76036 1,36€           21,3%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 3 562 1,09 8,92 4,92 6,81 0,2295520 4,3556822 0,3069419 5,0384254 0,76€           16,6% 5,64537 1,06€           23,1%
16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,11 9,12 8,90 14,58 0,2337640 4,4533432 0,3125738 5,1513945 0,78€           16,6% 5,76397 1,08€           23,0%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 0 0 1,04 8,50 8,95 12,12 0,2190221 4,1505940 0,2928620 4,8011901 0,72€           16,6% 5,39405 1,02€           23,4%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 3 592 1,04 8,50 6,76 8,48 0,2190221 4,1505940 0,2928620 4,8011901 0,72€           16,6% 5,39405 1,02€           23,4%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 1,16 9,48 8,95 11,55 0,2442939 4,6291331 0,3266537 5,3547388 0,81€           16,6% 5,98139 1,11€           22,7%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 9 1.635 0,91 7,50 3,13 7,53 0,1916444 3,6622889 0,2562542 4,2363442 0,64€           16,6% 4,79260 0,94€           24,4%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 3 607 1,09 8,92 4,50 8,91 0,2295520 4,3556822 0,3069419 5,0384254 0,76€           16,6% 5,64537 1,06€           23,1%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 3 2.067 4,84 39,67 45,67 78,97 1,0192953 19,3710665 1,3629346 22,4074354 3,38€           16,6% 24,07037 3,68€           18,0%
23 Mense, birrerie, amburgherie 1 407 4,84 39,67 39,78 62,55 1,0192953 19,3710665 1,3629346 22,4074354 3,38€           16,6% 24,07037 3,68€           18,0%
24 3 1.193 3,64 29,82 32,44 51,55 0,7665774 14,5612605 1,0250169 16,8437043 2,54€           16,6% 18,16872 2,84€           18,5%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 0 2,38 19,55 16,55 22,67 0,5012237 9,5463663 0,6702034 11,0427367 1,67€           16,6% 12,01294 1,97€           19,6%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 203 2,61 21,41 12,60 21,40 0,5496613 10,4546139 0,7349709 12,0933504 1,82€           16,6% 13,12832 2,12€           19,3%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 6,06 49,72 58,76 92,56 1,2762251 24,2785336 1,7064842 28,0841383 4,24€           16,6% 30,09062 4,54€           17,7%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,38 19,55 10,82 22,45 0,5012237 9,5463663 0,6702034 11,0427367 1,67€           16,6% 12,01294 1,97€           19,6%
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 2,61 21,41 28,70 56,78 0,5496613 10,4546139 0,7349709 12,0933504 1,82€           16,6% 13,12832 2,12€           19,3%
30 Discoteche, night club 0 0 1,64 13,45 8,56 15,68 0,3453810 6,5677047 0,4618208 7,5971771 1,15€           16,6% 8,35900 1,45€           20,9%
TOTALE 81 19.578

2013

COMUNE

TIA QUOTA RIFIUTI
2012 2013

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 5 di 8



BO016 ANNO 2013 Simulazione: S1 del 12/04/2013

CASTEL GUELFO DI BOLOGNA Elaborazione del 12/04/2013
COMUNE

TZona_B QUOTA SERVIZI 0,30

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Differenza 

€/mq
Differenza 

%
Tariffa €/mq + 

quota S
Differenza 

€/mq
Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 8 1.064 0,51 4,20 3,28 5,50 0,1074051 1,1927977 0,1436150 1,3797659 0,22€           17,2% 1,82338 0,52€           40,2%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,51 4,20 2,50 3,50 0,1074051 1,1927977 0,1436150 1,3797659 0,22€           17,2% 1,82338 0,52€           40,2%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 7 664 0,51 4,20 4,20 4,90 0,1074051 1,1927977 0,1436150 1,3797660 0,22€           17,2% 1,82338 0,52€           40,2%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 1 385 0,80 6,55 6,25 7,21 0,1684786 1,8601964 0,2252784 2,1517780 0,35€           17,2% 2,67706 0,65€           32,0%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,63 5,20 3,10 5,22 0,1326769 1,4767972 0,1774068 1,7082816 0,28€           17,2% 2,18569 0,58€           35,8%
6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,43 3,55 2,28 4,22 0,0905572 1,0081981 0,1210872 1,1662308 0,19€           17,2% 1,58732 0,49€           44,5%
7 Alberghi con ristorante 0 0 1,33 10,93 9,85 13,45 0,2800956 3,1041140 0,3745254 3,5906768 0,58€           17,2% 4,26520 0,88€           26,0%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,91 7,49 7,76 8,88 0,1916444 2,1271559 0,2562542 2,4605826 0,40€           17,2% 3,01684 0,70€           30,1%
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,19 8,20 10,22 0,2105982 2,3259555 0,2815981 2,6905435 0,44€           17,2% 3,27214 0,74€           29,0%
10 Ospedale 0 0 1,00 8,19 8,81 10,55 0,2105982 2,3259555 0,2815981 2,6905435 0,44€           17,2% 3,27214 0,74€           29,0%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 9 449 1,13 9,30 8,78 12,45 0,2379760 2,6411949 0,3182058 3,0551962 0,49€           17,2% 3,67340 0,79€           27,6%
12 Banche ed istituti di credito 2 240 0,58 4,78 4,50 5,03 0,1221470 1,3575174 0,1633269 1,5703052 0,25€           17,2% 2,03363 0,55€           37,4%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 5 303 1,11 9,12 8,15 11,55 0,2337640 2,5900750 0,3125738 2,9960632 0,48€           17,2% 3,60864 0,78€           27,8%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 390 1,52 12,45 9,08 14,78 0,3201093 3,5357932 0,4280290 4,0900205 0,66€           17,2% 4,81805 0,96€           25,0%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1 90 1,09 8,92 4,92 6,81 0,2295520 2,5332751 0,3069419 2,9303602 0,47€           17,2% 3,53730 0,77€           28,0%
16 Banchi di mercato beni durevoli 4 70 1,11 9,12 8,90 14,58 0,2337640 2,5900750 0,3125738 2,9960632 0,48€           17,2% 3,60864 0,78€           27,8%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 5 251 1,04 8,50 8,95 12,12 0,2190221 2,4139953 0,2928620 2,7923835 0,45€           17,2% 3,38525 0,75€           28,6%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 5 814 1,04 8,50 6,76 8,48 0,2190221 2,4139953 0,2928620 2,7923835 0,45€           17,2% 3,38525 0,75€           28,6%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 480 1,16 9,48 8,95 11,55 0,2442939 2,6923148 0,3266537 3,1143288 0,50€           17,2% 3,74098 0,80€           27,4%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 7 3.227 0,91 7,50 3,13 7,53 0,1916444 2,1299959 0,2562542 2,4638678 0,40€           17,2% 3,02012 0,70€           30,1%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 7 2.472 1,09 8,92 4,50 8,91 0,2295520 2,5332751 0,3069419 2,9303602 0,47€           17,2% 3,53730 0,77€           28,0%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 2 379 4,84 39,67 45,67 78,97 1,0192953 11,2662583 1,3629346 13,0322176 2,11€           17,2% 14,69515 2,41€           19,6%
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,84 39,67 39,78 62,55 1,0192953 11,2662583 1,3629346 13,0322176 2,11€           17,2% 14,69515 2,41€           19,6%
24 Bar, caffè, pasticceria 4 809 3,64 29,82 32,44 51,55 0,7665774 8,4688637 1,0250169 9,7963384 1,59€           17,2% 11,12136 1,89€           20,4%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 520 2,38 19,55 16,55 22,67 0,5012237 5,5521893 0,6702034 6,4224819 1,04€           17,2% 7,39269 1,34€           22,1%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 36 2,61 21,41 12,60 21,40 0,5496613 6,0804283 0,7349709 7,0335213 1,14€           17,2% 8,06849 1,44€           21,7%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 2 81 6,06 49,72 58,76 92,56 1,2762251 14,1204528 1,7064842 16,3338015 2,64€           17,2% 18,34029 2,94€           19,1%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,38 19,55 10,82 22,45 0,5012237 5,5521893 0,6702034 6,4224819 1,04€           17,2% 7,39269 1,34€           22,1%
29 Banchi di mercato genere alimentari 2 76 2,61 21,41 28,70 56,78 0,5496613 6,0804283 0,7349709 7,0335213 1,14€           17,2% 8,06849 1,44€           21,7%
30 Discoteche, night club 0 0 1,64 13,45 8,56 15,68 0,3453810 3,8197926 0,4618208 4,4185362 0,72€           17,2% 5,18036 1,02€           24,4%
TOTALE 79 12.800

2012 2013 2013
TIA QUOTA RIFIUTI
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BO016 ANNO 2013 Simulazione: S1 del 12/04/2013

CASTEL GUELFO DI BOLOGNA Elaborazione del 12/04/2013
COMUNE

TZona_C QUOTA SERVIZI 0,30

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Differenza 

€/mq
Differenza 

%
Tariffa €/mq + 

quota S
Differenza 

€/mq
Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 0 0 0,51 4,20 3,28 5,50 0,1074051 1,1927977 0,1436150 1,3797659 0,22€           17,2% 1,82338 0,52€           40,2%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,51 4,20 2,50 3,50 0,1074051 1,1927977 0,1436150 1,3797659 0,22€           17,2% 1,82338 0,52€           40,2%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 63 56.274 0,51 4,20 4,20 4,90 0,1074051 1,1927977 0,1436150 1,3797660 0,22€           17,2% 1,82338 0,52€           40,2%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 0 0 0,80 6,55 6,25 7,21 0,1684786 1,8601964 0,2252784 2,1517780 0,35€           17,2% 2,67706 0,65€           32,0%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,63 5,20 3,10 5,22 0,1326769 1,4767972 0,1774068 1,7082816 0,28€           17,2% 2,18569 0,58€           35,8%
6 Esposizioni, autosaloni 2 1.481 0,43 3,55 2,28 4,22 0,0905572 1,0081981 0,1210872 1,1662308 0,19€           17,2% 1,58732 0,49€           44,5%
7 Alberghi con ristorante 1 181 1,33 10,93 9,85 13,45 0,2800956 3,1041140 0,3745254 3,5906768 0,58€           17,2% 4,26520 0,88€           26,0%
8 Alberghi senza ristorante 1 189 0,91 7,49 7,76 8,88 0,1916444 2,1271559 0,2562542 2,4605826 0,40€           17,2% 3,01684 0,70€           30,1%
9 Case di cura e riposo 1 1.858 1,00 8,19 8,20 10,22 0,2105982 2,3259555 0,2815981 2,6905435 0,44€           17,2% 3,27214 0,74€           29,0%
10 Ospedale 0 0 1,00 8,19 8,81 10,55 0,2105982 2,3259555 0,2815981 2,6905435 0,44€           17,2% 3,27214 0,74€           29,0%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 25 3.802 1,13 9,30 8,78 12,45 0,2379760 2,6411949 0,3182058 3,0551962 0,49€           17,2% 3,67340 0,79€           27,6%
12 Banche ed istituti di credito 2 318 0,58 4,78 4,50 5,03 0,1221470 1,3575174 0,1633269 1,5703052 0,25€           17,2% 2,03363 0,55€           37,4%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 16 5.170 1,11 9,12 8,15 11,55 0,2337640 2,5900750 0,3125738 2,9960632 0,48€           17,2% 3,60864 0,78€           27,8%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,52 12,45 9,08 14,78 0,3201093 3,5357932 0,4280290 4,0900205 0,66€           17,2% 4,81805 0,96€           25,0%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 1,09 8,92 4,92 6,81 0,2295520 2,5332751 0,3069419 2,9303602 0,47€           17,2% 3,53730 0,77€           28,0%
16 Banchi di mercato beni durevoli 3 315 1,11 9,12 8,90 14,58 0,2337640 2,5900750 0,3125738 2,9960632 0,48€           17,2% 3,60864 0,78€           27,8%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 1 61 1,04 8,50 8,95 12,12 0,2190221 2,4139953 0,2928620 2,7923835 0,45€           17,2% 3,38525 0,75€           28,6%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 19 8.282 1,04 8,50 6,76 8,48 0,2190221 2,4139953 0,2928620 2,7923835 0,45€           17,2% 3,38525 0,75€           28,6%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8 8.990 1,16 9,48 8,95 11,55 0,2442939 2,6923148 0,3266537 3,1143288 0,50€           17,2% 3,74098 0,80€           27,4%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 55 98.649 0,91 7,50 3,13 7,53 0,1916444 2,1299959 0,2562542 2,4638678 0,40€           17,2% 3,02012 0,70€           30,1%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 36 17.416 1,09 8,92 4,50 8,91 0,2295520 2,5332751 0,3069419 2,9303602 0,47€           17,2% 3,53730 0,77€           28,0%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 3 774 4,84 39,67 45,67 78,97 1,0192953 11,2662583 1,3629346 13,0322176 2,11€           17,2% 14,69515 2,41€           19,6%
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,84 39,67 39,78 62,55 1,0192953 11,2662583 1,3629346 13,0322176 2,11€           17,2% 14,69515 2,41€           19,6%
24 Bar, caffè, pasticceria 2 464 3,64 29,82 32,44 51,55 0,7665774 8,4688637 1,0250169 9,7963384 1,59€           17,2% 11,12136 1,89€           20,4%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1 40 2,38 19,55 16,55 22,67 0,5012237 5,5521893 0,6702034 6,4224819 1,04€           17,2% 7,39269 1,34€           22,1%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,41 12,60 21,40 0,5496613 6,0804283 0,7349709 7,0335213 1,14€           17,2% 8,06849 1,44€           21,7%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 1 65 6,06 49,72 58,76 92,56 1,2762251 14,1204528 1,7064842 16,3338015 2,64€           17,2% 18,34029 2,94€           19,1%
28 Ipermercati di generi misti 3 5.511 2,38 19,55 10,82 22,45 0,5012237 5,5521893 0,6702034 6,4224819 1,04€           17,2% 7,39269 1,34€           22,1%
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 2,61 21,41 28,70 56,78 0,5496613 6,0804283 0,7349709 7,0335213 1,14€           17,2% 8,06849 1,44€           21,7%
30 Discoteche, night club 0 0 1,64 13,45 8,56 15,68 0,3453810 3,8197926 0,4618208 4,4185362 0,72€           17,2% 5,18036 1,02€           24,4%
TOTALE 243 209.840

2013
TIA QUOTA RIFIUTI

2012 2013
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BO016 ANNO 2013 Simulazione: S1 del 12/04/2013

CASTEL GUELFO DI BOLOGNA Elaborazione del 12/04/2013
COMUNE

TZona_D QUOTA SERVIZI 0,30

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Differenza 

€/mq
Differenza 

%
Tariffa €/mq + 

quota S
Differenza 

€/mq
Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 0 0 0,51 4,20 3,28 5,50 0,1074051 0,6937701 0,1436150 0,8025169 0,14€           18,1% 1,24613 0,44€           55,5%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,51 4,20 2,50 3,50 0,1074051 0,6937701 0,1436150 0,8025169 0,14€           18,1% 1,24613 0,44€           55,5%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 6 1.608 0,51 4,20 4,20 4,90 0,1074051 0,6937701 0,1436150 0,8025170 0,14€           18,1% 1,24613 0,44€           55,5%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 0 0 0,80 6,55 6,25 7,21 0,1684786 1,0819510 0,2252784 1,2515443 0,23€           18,1% 1,77682 0,53€           42,1%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,63 5,20 3,10 5,22 0,1326769 0,8589534 0,1774068 0,9935924 0,18€           18,1% 1,47100 0,48€           48,3%
6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,43 3,55 2,28 4,22 0,0905572 0,5864009 0,1210872 0,6783179 0,12€           18,1% 1,09941 0,42€           62,4%
7 Alberghi con ristorante 1 425 1,33 10,93 9,85 13,45 0,2800956 1,8054541 0,3745254 2,0884549 0,38€           18,1% 2,76298 0,68€           32,5%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,91 7,49 7,76 8,88 0,1916444 1,2372233 0,2562542 1,4311552 0,26€           18,1% 1,98741 0,56€           39,1%
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,19 8,20 10,22 0,2105982 1,3528517 0,2815981 1,5649080 0,28€           18,1% 2,14651 0,58€           37,3%
10 Ospedale 0 0 1,00 8,19 8,81 10,55 0,2105982 1,3528517 0,2815981 1,5649080 0,28€           18,1% 2,14651 0,58€           37,3%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1 70 1,13 9,30 8,78 12,45 0,2379760 1,5362052 0,3182058 1,7770019 0,32€           18,1% 2,39521 0,62€           35,0%
12 Banche ed istituti di credito 0 0 0,58 4,78 4,50 5,03 0,1221470 0,7895764 0,1633269 0,9133408 0,16€           18,1% 1,37667 0,46€           51,0%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0 1,11 9,12 8,15 11,55 0,2337640 1,5064722 0,3125738 1,7426082 0,31€           18,1% 2,35518 0,61€           35,3%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,52 12,45 9,08 14,78 0,3201093 2,0565328 0,4280290 2,3788895 0,43€           18,1% 3,10692 0,73€           30,7%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 1,09 8,92 4,92 6,81 0,2295520 1,4734355 0,3069419 1,7043932 0,31€           18,1% 2,31134 0,61€           35,7%
16 Banchi di mercato beni durevoli 1 600 1,11 9,12 8,90 14,58 0,2337640 1,5064722 0,3125738 1,7426082 0,31€           18,1% 2,35518 0,61€           35,3%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 0 0 1,04 8,50 8,95 12,12 0,2190221 1,4040585 0,2928620 1,6241414 0,29€           18,1% 2,21700 0,59€           36,6%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 1 89 1,04 8,50 6,76 8,48 0,2190221 1,4040585 0,2928620 1,6241414 0,29€           18,1% 2,21700 0,59€           36,6%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 1,16 9,48 8,95 11,55 0,2442939 1,5659382 0,3266537 1,8113953 0,33€           18,1% 2,43805 0,63€           34,7%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 3 439 0,91 7,50 3,13 7,53 0,1916444 1,2388752 0,2562542 1,4330660 0,26€           18,1% 1,98932 0,56€           39,1%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0 0 1,09 8,92 4,50 8,91 0,2295520 1,4734355 0,3069419 1,7043932 0,31€           18,1% 2,31134 0,61€           35,7%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 0 0 4,84 39,67 45,67 78,97 1,0192953 6,5528237 1,3629346 7,5799633 1,37€           18,1% 9,24290 1,67€           22,1%
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,84 39,67 39,78 62,55 1,0192953 6,5528237 1,3629346 7,5799633 1,37€           18,1% 9,24290 1,67€           22,1%
24 Bar, caffè, pasticceria 0 0 3,64 29,82 32,44 51,55 0,7665774 4,9257676 1,0250169 5,6978703 1,03€           18,1% 7,02289 1,33€           23,4%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 1.192 2,38 19,55 16,55 22,67 0,5012237 3,2293346 0,6702034 3,7355252 0,68€           18,1% 4,70573 0,98€           26,1%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,41 12,60 21,40 0,5496613 3,5365756 0,7349709 4,0909257 0,74€           18,1% 5,12590 1,04€           25,4%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 6,06 49,72 58,76 92,56 1,2762251 8,2129164 1,7064842 9,5002723 1,72€           18,1% 11,50676 2,02€           21,3%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,38 19,55 10,82 22,45 0,5012237 3,2293346 0,6702034 3,7355252 0,68€           18,1% 4,70573 0,98€           26,1%
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 2,61 21,41 28,70 56,78 0,5496613 3,5365756 0,7349709 4,0909257 0,74€           18,1% 5,12590 1,04€           25,4%
30 Discoteche, night club 0 0 1,64 13,45 8,56 15,68 0,3453810 2,2217161 0,4618208 2,5699650 0,46€           18,1% 3,33179 0,76€           29,8%
TOTALE 15 4.423

TIA QUOTA RIFIUTI
2012 2013 2013
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